УИД № 38RS0019-01-2023-002616-09

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

21 ноября 2023 года г. Братск 

Падунский районный суд города Братска Иркутской области в составе:

председательствующего судьи Ковалевой И.С.,

при секретаре судебного заседания Полониной Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по исковому заявлению ФИО9 к администрации муниципального образования города Братска о включении в состав наследства доли на жилое помещение, об установлении факта принятия наследства, признании права собственности,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 обратилась в суд с исковым заявлением к администрации муниципального образования города Братска (далее – администрация г. Братска), в котором просит включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО1, (дата) года рождения, уроженца д. (адрес), умершего (дата) в (адрес) 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес); установить факт принятия наследства ФИО2, (дата) года рождения, уроженцем (адрес), после смерти ФИО1, (дата) года рождения, уроженца д. (адрес), умершего (дата) в (адрес) в виде 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес); включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО2, (дата) года рождения, уроженца (адрес), умершего (дата) в (адрес) - 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес); признать право собственности ФИО9, (дата) года рождения, уроженки (адрес) на 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес)

В обоснование заявленных требований указано, что (дата) умер ФИО1, (дата) г.р., место рождения: (адрес), место смерти: (адрес), о чем (дата) Управлением ЗАГС (данные изъяты) составлена запись акта о смерти № и выдано свидетельство о смерти I-СТ №.

После смерти ФИО1 открылось наследство: 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес)

Право собственности ФИО1 на данное имущество возникло на основании договора мены квартир, заключенного (дата) между ФИО6 и ФИО10, ФИО1, и зарегистрированного в бюро технической инвентаризации комитета по управлению имуществом и развитию рыночных структур г. Братска в книге реестров под № от (дата).

Согласно п. 1 договора мены, в собственность ФИО6 переходит квартира, расположенная по адресу: (адрес), ранее принадлежащая ФИО1, ФИО10 по 1/2 доле каждому по праву долевой собственности на основании договора №п на передачу квартир в собственность граждан, выданного администрацией г. Братска от (дата), зарегистрированного в БТИ Комитета по управлению имуществом и развитию рыночных структур г. Братска за № от (дата).

Согласно п. 2 договора мены, в собственность ФИО1, ФИО10 по 1/2 доле каждому переходит квартира, расположенная по адресу: (адрес), ранее принадлежащая ФИО6 по праву собственности на основании договора купли-продажи квартиры, удостоверенного нотариусом Братского нотариального округа Иркутской области ФИО5 от (дата) в реестре за №, зарегистрированного в БТИ Комитета по управлению имуществом и развитию рыночных структур г. Братска за № от (дата).

Согласно п. 5 договора мены, ФИО6 с одной стороны и ФИО1, ФИО10 с другой, передают указанные квартиры после подписания передаточного акта.

При жизни ФИО1 не произвел регистрацию данного договора и свое право общей долевой собственности на 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру в органах Росреестра.

После смерти ФИО1 наследство в виде 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес) фактически принял ФИО2 - сын умершего ФИО1

Факт родственных отношений ФИО1 и ФИО2 подтверждается свидетельством о рождении (повторное) серии IV-СТ №, выданным (дата) 93800010 Отделом по Центральному району г. Братска и Братскому району службы записи актов гражданского состояния Иркутской области, согласно которому ФИО2 родился (дата), место рождения: (адрес), о чем (дата) 93800010 Бюро записей актов гражданского состояния Исполнительного комитета Братского городского Совета депутатов трудящихся Иркутской области составлена запись акта о рождении №.

В графе отец - ФИО1, мать - ФИО10

Других наследников после смерти ФИО1 не было, так как брак с ФИО10 расторгнут (дата) на основании (адрес) народного суда (адрес) по гражданскому делу №, вступившего в законную силу 05.05.1997.

После смерти ФИО1 ФИО2 проживал в квартире, расположенной по адресу: (адрес), оплатил расходы за похороны ФИО1, сохранил личные вещи своего покойного отца.

К нотариусу ФИО2 после смерти своего отца ФИО1 не обращался, так как считал, что приняв личные вещи отца после его смерти, осуществляя контроль и содержание имущества, оставшегося от него, он фактически принял наследство.

(дата) умер ФИО2, (дата) г.р., место рождения: (адрес), место смерти: (адрес), о чем (дата) отделом по г. Братску/ Падунский район/управления службы ЗАГС Иркутской области составлена запись акта о смерти № и выдано свидетельство о смерти серии II-CT №.

ФИО9 является родной дочерью умершего ФИО2, что подтверждается следующими документами: 1) свидетельством о рождении серии V-CT №, выданным (дата), согласно которому ФИО11 родилась (дата), место рождения: (адрес), о чем в книге регистрации актов о рождении (дата) Кежемским советом Братского р-на Иркутской области произведена запись за №, в графе отец - ФИО2, мать - ФИО12; 2) справкой о заключении брака №, выданной (дата) Отделом по Падунскому и Правобережному районам г. Братска службы записи гражданского состояния Иркутской области, согласно которой в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния имеется запись акта заключении брака № от (дата), которую составил отдел по г. Братску (Падунский административный округ) управления службы ЗАГС Иркутской области между ФИО3, (дата) г.р., место рождения: Россия, (адрес) и ФИО13, (дата) г.р., место рождения: Россия, (адрес). После заключения брака присвоены фамилии: мужу - ФИО3, жене - ФИО3. Согласно данной справке вышеуказанный брак прекращен, расторгнут; 3) свидетельством о расторжении брака серии II-СТ №, выданным (дата) 93800009 Отделом по Падунскому и Правобережному районам г. Братска службы записи актов гражданского состояния Иркутской области, согласно которому брак между ФИО3, (дата) г.р., место рождения: (адрес) и ФИО9, (дата), место рождения: (адрес) прекращен (дата) на основании решения суда о расторжении брака от 19.10.2016, мировой судья судебного участка №50 Падунского и Правобережного районов г. Братска Иркутской области, о чем (дата) 93800009 Отделом по г. Братску (Падунский район) в управлении государственной регистрации службы записи актов гражданского состояния Иркутской области составлена запись акта о расторжении брака №. После расторжения брака ФИО9 была присвоена фамилия - ФИО3.

В производстве нотариуса Братского нотариального округа Иркутской области ФИО14 было открыто наследственное дело № после смерти ФИО2

Наследниками, принявшими наследство после смерти ФИО2, умершего (дата) в виде квартиры, расположенной по адресу: (адрес) транспортного средства марки УАЗ 3152-01, идентификационный №, 1990 года выпуска, являются: в 1/3 доле - ФИО9, дочь; в 2/3 долях - ФИО12, супруга.

ФИО15, родной брат истца, отказался от принятия наследства после смерти их отца ФИО2 в пользу их матери ФИО12

Впоследствии ФИО12 вышла замуж и поменяла фамилию на ФИО8, что подтверждается свидетельством о заключении брака серии I-CT №, выданным (дата), согласно которому ФИО4 и ФИО12 (дата) заключили брак, о чем (дата) отделом по Братскому району управления службы ЗАГС Иркутской области составлена запись акта о заключении №.

После заключения брака присвоены фамилии: мужу - ФИО8, жене - ФИО8.

ФИО10 родная бабушка истца и мать умершего ФИО2 с заявлением о принятии наследства после смерти сына не обращалась.

В связи с тем, что ФИО2 фактически принял наследство после смерти своего отца в виде 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес), но к нотариусу в установленный законом срок не обратился, то имущесто - 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес) не было включено в состав наследства, оставшегося после смерти ФИО2

Согласно справке специалиста № от (дата), подготовленной оценщиком, занимающимся частной практикой ФИО7, рыночная стоимость имущества - 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес) по состоянию на (дата) составляет 500 000 рублей.

После смерти ФИО2 истец приняла и сохранила его личные вещи, принимает все меры по сохранению имущества, дает ФИО10 (родной бабушке), являющейся сособственником квартиры, наличные денежные средства на оплату коммунальных услуг за квартиру по адресу: (адрес), сделала косметический ремонт в данной квартире.

В настоящее время истец проживает в данной квартире вместе с бабушкой - ФИО10

Брат истца - ФИО15 на наследство после смерти отца ФИО2 в виде доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес) не претендует, так как в 2009 году написал заявление об отказе от наследства, оставшегося после смерти ФИО2 в пользу нашей матери ФИО16 (ФИО8) Н.М.

Мать истца - ФИО8 (ФИО16) Н.М. на данное имущество также не претендует, так как в настоящее время постоянно проживает в другом городе и не заинтересована в данном имуществе.

В судебное заседание истец ФИО9 не явилась, будучи надлежаще извещена о дате, времени и месте судебного разбирательства, представила заявление, в котором просила рассматривать дело в ее отсутствие.

В судебное заседание представитель ответчика администрации г. Братска ФИО17 не явилась, будучи надлежащим образом извещена о дате, времени и месте судебного разбирательства, просила о рассмотрении дела в отсутствие ответчика.

В судебное заседание третьи лица ФИО15, ФИО10, ФИО18 не явились, будучи надлежащим образом извещены о дате, времени и месте судебного разбирательства, представили суду письменные заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, в которых указали, что с исковыми требованиями согласны в полном объеме, возражений против их удовлетворения не имеют.

В судебное заседание третье лицо нотариус Братского нотариального округа ФИО14 не явилась, о дате, времени и месте судебного заседания извещена надлежаще, просила о рассмотрении дела в ее отсутствие, о чем имеется письменное заявление.

В соответствии с положениями ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ), суд полагает возможным рассмотреть данное гражданское дело в отсутствие неявившихся лиц, участвующих в деле.

Исследовав представленные по делу доказательства, суд приходит следующему.

Согласно п.п. 1, 4 ст. 35 Конституции Российской Федерации каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами. Право наследования гарантируется.

В силу ч. 1 ст. 45 Конституции Российской Федерации государственная защита прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации гарантируется.

В соответствии с ч. 1 ст. 46 Конституции Российской Федерации, гарантирующей каждому судебную защиту его прав и свобод, государство обязано обеспечить осуществление права на судебную защиту, которая должна быть справедливой, компетентной, полной и эффективной.

В силу ч. 1 ст. 9 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права.

В силу ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется, в том числе путем признания права и иными способами, предусмотренными законом.

Абзацем вторым п. 2 ст. 218 ГК РФ установлено, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

На основании ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 14, п. 15 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (ст. 128 ГК РФ); имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (п. 1 ст. 1175 ГК РФ). Имущественные права и обязанности не входят в состав наследства, если они неразрывно связаны с личностью наследодателя, а также, если их переход в порядке наследования не допускается ГК РФ или другими федеральными законами (ст. 418, ч. 2 ст. 1112 ГК РФ). В частности, в состав наследства не входят: право на алименты и алиментные обязательства (раздел V Семейного кодекса Российской Федерации), права и обязанности, возникшие из договоров безвозмездного пользования (ст. 701 ГК РФ), поручения (п. 1 ст. 977 ГК РФ), комиссии (ч. 1 ст. 1002 ГК РФ), агентского договора (ст. 1010 ГК РФ).

В силу ч. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Материалами дела установлено, что согласно свидетельству о рождении V-СТ № от (дата) ФИО11 родилась (дата) в (адрес), о чем (дата) в книге регистрации актов о рождении произведена запись №. Родителями указаны: мать – ФИО12, отец – ФИО2.

Согласно справке о заключении брака № от (дата) в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния имеется запись акта о заключении брака № от (дата) между ФИО3, (дата) г.р., уроженцем (адрес) и ФИО11, (дата) г.р., уроженкой (адрес) (адрес). После заключения брака присвоены фамилии: мужу – ФИО3, жене – ФИО3. Вышеуказанный брак прекращен, расторгнут.

Свидетельством о расторжении брака II-СТ № от (дата) подтверждается, что ФИО3 и ФИО9 расторгли брак, о чем (дата) составлена запись акта о расторжении брака №. После расторжения брака ФИО9 присвоена фамилия: ФИО3.

В соответствии со свидетельством о рождении IV-СТ № от (дата) ФИО15 родился (дата) в (адрес), о чем в книге регистрации актов о рождении произведена запись за №. Родителями указаны: мать – ФИО12, отец – ФИО2.

Согласно повторному свидетельству о рождении IV-СТ № от (дата) ФИО2 родился (дата) в (адрес), о чем (дата) составлена запись акта о рождении №. Родителями указаны: мать – ФИО10, отец – ФИО1. 

Согласно свидетельству о заключении брака II-СТ № ФИО2, (дата) г.р., уроженец (адрес) и ФИО19, (дата) г.р., уроженка (адрес) (дата) заключили брак, о чем в книге регистрации актов о заключении брака произведена запись за №. После заключения брака присвоены фамилии: мужу – ФИО16, жене – ФИО16.

Из свидетельства о смерти II-СТ № от (дата) следует, что ФИО2, (дата) г.р., уроженец (адрес) умер (дата) в (адрес), о чем составлена запись акта о смерти №. 

Согласно свидетельству о заключении брака I-СТ № от (дата) ФИО4, (дата) г.р., уроженец д. (адрес) и ФИО12, (дата) г.р., уроженка (адрес) (дата) заключили брак, о чем составлена запись акта о заключении брака №. После заключения брака присвоены фамилии: мужу – ФИО8, жене – ФИО8.

Из договора мены квартир от (дата) следует, что ФИО6 и ФИО1, ФИО10 заключили настоящий договор, по условиям которого в собственность ФИО6 переходит квартира, расположенная по адресу: (адрес), ранее принадлежащая ФИО1, ФИО10 по 1/2 доле каждому по праву долевой собственности на основании договора №п на передачу квартир в собственность граждан (п. 1). В собственность ФИО1, ФИО10 по 1/2 доле каждому переходит квартира, расположенная по адресу: (адрес), ранее принадлежащая ФИО6 по праву собственности на основании договора купли-продажи квартиры (п. 2)

Договор мены нотариально удостоверен и зарегистрирован в БТИ комитета по управлению имуществом и развитию рыночных структур г. Братска в книге реестров под № от (дата).

Передаточным актом от (дата) подтверждается факт передачи квартир в собственность друг друга в соответствии с условиями заключенного между ФИО6 и ФИО1, ФИО10 договора мены квартир. 

Согласно вступившему в законную силу решению Падунского районного народного суда Иркутской области от (дата) брак между ФИО1 и ФИО10 расторгнут. 

Из свидетельства о смерти I-СТ № от (дата) следует, что ФИО1, (дата) г.р., уроженец д. (адрес) умер (дата) в (адрес), о чем (дата) составлена запись акта о смерти №.

Согласно выписке из ЕГРН от (дата) ФИО10 является собственником 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес).

Из адресной справки № от (дата) СРН-8 ООО «БКС» следует, что ФИО10 – собственник 1/2 доли, с (дата) по настоящее время зарегистрирована по адресу: (адрес). 

Платежными документами и квитанциями об оплате подтверждается, что ФИО10 является потребителем и плательщиком коммунальных услуг за жилое помещение, расположенное по адресу: (адрес). 

Справкой специалиста от (дата) подтверждается рыночная стоимость 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес), жилой район Осиновка, (адрес), которая по состоянию на (дата) составляет 500 000 руб.

Из реестра наследственных дел Федеральной нотариальной палаты следует, что в отношении наследодателя ФИО1, (дата) г.р., умершего (дата), наследственных дел не заводилось.

Из материалов оконченного наследственного дела №, открытого к имуществу ФИО2, (дата) г.р., умершего (дата), следует, что согласно заявлению ФИО15 (сына наследодателя) он отказывается от доли на наследство, причитающееся ему по всем основаниям наследования после смерти отца – ФИО2 в пользу супруги наследодателя – ФИО12

ФИО12 – наследница умершего супруга ФИО2 приняла наследство, открывшееся со смертью наследодателя, в виде: квартиры, находящейся по адресу: (адрес); автомобиля марки УАЗ 3152-01, идентификационный №, 1990 г.в., государственный регистрационный знак №; прав на денежные средства с причитающимися процентами и компенсацией, что следует из поданного нотариусу заявления.

Согласно заявлению ФИО9, являющейся наследницей умершего отца ФИО2 приняла наследство, открывшееся с его смертью в виде: квартиры, находящейся по адресу: (адрес); автомобиля марки УАЗ 3152-01, идентификационный №, 1990 г.в., государственный регистрационный знак №; прав на денежные средства с причитающимися процентами и компенсацией, что следует из поданного нотариусу заявления.

Согласно свидетельствам о праве на наследство по закону от (дата) наследницей ФИО2 в 2/3 долях является его супруга - ФИО12 Наследство, на которое в указанной доле выданы настоящие свидетельства состоит из: квартиры, находящейся по адресу: (адрес); автомобиля марки УАЗ 3152-01, идентификационный №, 1990 г.в., государственный регистрационный знак № денежных средств, хранящихся в филиале АК СБ РФ Братского отделения № г. Братска Иркутской области на счете наследодателя с причитающимися процентами.

Настоящие свидетельства подтверждают возникновение права собственности на 2/3 доли вышеуказанного наследства.

Согласно свидетельствам о праве на наследство по закону от (дата) наследницей ФИО2 в 1/3 доле является его дочь – ФИО9 Наследство, на которое в указанной доле выданы настоящие свидетельства состоит из: квартиры, находящейся по адресу: (адрес); автомобиля марки УАЗ 3152-01, идентификационный №, 1990 г.в., государственный регистрационный знак №; денежных средств, хранящихся в филиале АК СБ РФ Братского отделения № г. Братска Иркутской области на счете наследодателя с причитающимися процентами.

Настоящие свидетельства подтверждают возникновение права собственности на 1/3 долю вышеуказанного наследства.

Согласно свидетельству о государственной регистрации права от (дата) ФИО12 является собственником 2/3 долей в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес). Запись регистрации №

Согласно свидетельству о государственной регистрации права от (дата) ФИО9 является собственником 1/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес). Запись регистрации №.

Анализируя представленные по делу доказательства в их совокупности и системной взаимосвязи, судом достоверно установлено, что ФИО2 является сыном и единственным наследником первой очереди по закону умершего ФИО1, со смертью которого открылось наследство в виде 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес).

ФИО1 принадлежащее ему имущество не завещал, наследственное дело к имуществу умершего не заводилось, согласно сведениям реестра наследственных дел Федеральной нотариальной палаты.

Факт родственных отношений между ФИО1 и ФИО2 подтвержден свидетельством о рождении ФИО2

Поскольку брак между ФИО1 и ФИО10 расторгнут до смерти наследодателя, ФИО10 не является наследником умершего.

Иных наследников ФИО1 судом не установлено.

При жизни ФИО1 не произвел регистрацию права общей долевой собственности в установленном законном порядке, однако наследственное имущество принадлежало наследодателю на основании договора мены квартир, заключенного 13.06.1997 между ФИО6 и ФИО10, ФИО1

При этом право собственности ФИО1 на долю в вышеуказанном жилом помещении никем не оспорено, каких-либо притязаний в отношении данного имущества со стороны третьих лиц не заявлено, выморочным наследственное имущество не признано.

Таким образом, несмотря на отсутствие сведений о зарегистрированных правах наследодателя ФИО1 на долю в праве общей долевой собственности на спорную квартиру в Едином государственном реестре недвижимости, учитывая отсутствие иных наследников кроме его сына ФИО2 и отсутствие спора о праве, принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, суд считает необходимым включить в состав наследственного имущества наследодателя ФИО1 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес).

Как следует из искового заявления, после смерти своего отца ФИО2 проживал в спорной квартире, сохранил его личные вещи. При этом к нотариусу ФИО2 после смерти ФИО1 не обращался, так как считал, что приняв личные вещи отца после его смерти, осуществляя контроль и содержание наследственного имущества, он фактически принял наследство.

Как указано в п. 2, п. 4 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. При призвании наследника к наследованию одновременно по нескольким основаниям (по завещанию и по закону или в порядке наследственной трансмиссии и в результате открытия наследства и тому подобное) наследник может принять наследство, причитающееся ему по одному из этих оснований, по нескольким из них или по всем основаниям.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии с ч. 1 ст. 264 ГК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. 

Согласно ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Вместе с тем, абз. 2 п. 2 ст. 218 ГК РФ установлено, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п. 1 ст. 1153 ГК РФ).

Наследство в соответствии с п. 1 ст. 1154 ГК РФ может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно положениям п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Из разъяснений, содержащихся в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», следует, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Как следует из материалов дела, в установленный законом срок наследник не обратился к нотариусу для оформления своих наследственных прав, при этом осуществил действия, свидетельствующие о фактическом принятии им наследства, в частности ФИО2 после смерти отца проживал в спорной квартире, вступил в права владения и управления наследственным имуществом, сохранил личные вещи наследодателя, что не оспаривается ответчиком.

Согласно разъяснениям п. 35 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», принятие наследником по закону какого-либо незавещанного имущества из состава наследства или его части (квартиры, автомобиля, акций, предметов домашнего обихода и т.д.), а наследником по завещанию - какого-либо завещанного ему имущества (или его части) означает принятие всего причитающегося наследнику по соответствующему основанию наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, включая и то, которое будет обнаружено после принятия наследства.

При таких обстоятельствах, суд полагает возможным установить факт принятия ФИО2 наследственного имущества, открывшегося со смертью его отца – ФИО1 в виде 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес).

(дата) ФИО2 умер, что подтверждается свидетельством о смерти.

К имуществу умершего заведено наследственное дело, из материалов которого суд установил круг наследников и состав наследства.

Наследниками умершего по закону являются его дети: сын ФИО15, дочь – ФИО9, супруга ФИО12 (ныне ФИО8) и мать – ФИО10

Факт родственных отношений между наследодателем и наследниками подтверждается свидетельствами о рождении самого ФИО2, ФИО15, ФИО11 (ныне ФИО3) и свидетельством о заключении брака.

Сын умершего отказался от причитающегося ему по всем основаниям наследства после смерти отца в пользу своей матери, супруги умершего.

Мать умершего на наследство, открывшееся со смертью своего сына, не претендует, к нотариусу за оформлением своих наследственных прав до настоящего времени не обращалась, что следует из ее заявления о признании иска и материалов наследственного дела. 

Таким образом, единственными наследниками умершего ФИО2 по закону являются его дочь и супруга.

Со смертью наследодателя открылось наследство в виде: квартиры, находящейся по адресу: (адрес); автомобиля марки УАЗ 3152-01, идентификационный №, 1990 г.в., государственный регистрационный знак №; прав на денежные средства с причитающимися процентами и компенсацией, что следует из поданного нотариусу заявления.

В установленный законом срок наследники приняли наследство после смерти ФИО2 и оформили свои наследственные права, что подтверждается свидетельствами о праве на наследство по закону.

Между тем, поскольку умерший при жизни не оформил свои права в порядке наследования на 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес), указанное имущество не было включено в наследственную массу наследодателя ФИО2

Однако, как установлено судом при жизни ФИО2 фактически принял указанное наследство после смерти своего отца, что никем не оспорено, в связи с чем, оно должно быть включено в наследственную массу и самого наследодателя.

Таким образом 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес) входит в состав наследства ФИО2

Согласно разъяснениям п. 8 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Как указывает истец, после смерти своего отца она приняла и сохранила его личные вещи, предпринимает меры по сохранению наследственного имущества, в настоящее время проживает в спорной квартире совместно с бабушкой – ФИО10, несет бремя его содержания (передает денежные средства бабушке на оплату коммунальных услуг), что не оспаривается участвующими в деле лицами. 

Кроме того, суд принимает во внимание позицию третьих лиц, являющихся наследниками ФИО2 по закону, которые на спорное наследственное имущество не претендуют и не возражают против установления права собственности на него за истцом.

Таким образом, несмотря на отсутствие сведений о зарегистрированных правах наследодателей ФИО1, ФИО2 на 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес) Едином государственном реестре недвижимости, учитывая отсутствие иных наследников наследодателей и отсутствие спора о праве истца ФИО9 на наследование по закону, принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, суд считает возможным признать за истцом право собственности на указанное наследственное имущество.

В соответствии со ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

Решение суда о признании права собственности является основанием для государственной регистрации права собственности на недвижимое имущество в силу положений Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

Таким образом, оценивая представленные доказательства в совокупности, с соблюдением норм процессуального права, в соответствии с нормами материального права, которые подлежат применению к данному правоотношению, суд находит исковые требования ФИО9 по существу обоснованными и подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО9 (ИНН (данные изъяты)) к администрации муниципального образования города Братска (ИНН 

<

***>) о включении в состав наследства доли на жилое помещение, об установлении факта принятия наследства, признании права собственности удовлетворить.

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО1, (дата) года рождения, уроженца д. (адрес), умершего (дата) в (адрес) 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес).

Установить факт принятия наследства ФИО2, (дата) года рождения, уроженцем (адрес), после смерти ФИО1, (дата) года рождения, уроженца д. (адрес), умершего (дата) в (адрес) в виде 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес).

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО2, (дата) года рождения, уроженца (адрес), умершего (дата) в (адрес) 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес).

Признать право собственности ФИО9, (дата) года рождения, уроженки (адрес)а (адрес) на 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес).

Решение суда о признании права собственности в порядке наследования является основанием для государственной регистрации права собственности на недвижимое имущество в силу положений Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

Решение может быть обжаловано сторонами и другими лицами, участвующими в деле, в апелляционном порядке путем подачи апелляционной жалобы в Иркутский областной суд через Падунский районный суд города Братска Иркутской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Судья И.С. Ковалева

Решение суда в окончательной форме изготовлено 28 ноября 2023 года. 

Судья И.С. Ковалева